

**«РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК»
(публичное акционерное общество)**

Консолидированная сокращенная промежуточная
финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2018 года

Содержание

Аудиторское заключение.....	3
Консолидированный отчет о финансовом положении.....	7
Консолидированный отчет о совокупном доходе.....	8
Косолидированный отчет об изменениях в собственном капитале.....	9
Консолидированный отчет о движении денежных средств.....	10
Отдельные примечания к консолидированной сокращённой финансовой отчетности.....	11
1. Общая информация о Группе	11
2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность.....	12
3. Принципы составления консолидированной сокращённой промежуточной финансовой отчётности	13
4. Денежные средства и их эквиваленты	22
5. Средства в других банках	23
6. Торговые ценные бумаги.....	24
7. Кредиты клиентам.....	25
8. Инвестиционные ценные бумаги	30
9. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	31
10. Инвестиционная собственность.....	32
11. Основные средства.....	33
12. Прочие активы	34
13. Средства других банков	35
14. Средства клиентов	35
15. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	36
16. Займы, полученные от ГК «Агентство по страхованию вкладов».....	37
17. Прочие обязательства	37
18. Уставный капитал	38
19. Процентные доходы и расходы.....	39
20. Комиссионные доходы и расходы	40
21. Прочие операционные доходы	41
22. Административные расходы.....	41
23. Налог на прибыль	42
24. Внебалансовые и условные обязательства.....	42
25. Справедливая стоимость финансовых инструментов	44
26. Операции со связанными сторонами	49
27. Управление капиталом	52
28. События после отчетной даты.....	53

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА**

Акционерам РОССИЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО КОММЕРЧЕСКОГО БАНКА (публичное акционерное общество)

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ АУДИТА
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой консолидированной финансовой отчетности РОССИЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО КОММЕРЧЕСКОГО БАНКА (публичное акционерное общество) (ОГРН 1027700381290, 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная имени 60-летия СССР, д. 34) (далее – Банк) и его дочерних организаций (далее – Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года и консолидированных отчетов о совокупном доходе, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за 2017 год, а также примечаний к годовой консолидированной финансовой отчетности, состоящих из краткого изложения основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2018 года, а также консолидированные финансовые результаты ее деятельности и консолидированное движение денежных средств за шесть месяцев 2018 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе "Ответственность аудитора за аудит промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчетности" настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

**Информация не раскрывается в соответствии с актами
Правительства Российской Федерации от 12.01.2018 № 5, от
23.11.2018 № 1404, от 04.04.2019 № 400**

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на
30 июня 2018 года

	Приме- чание	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	11 169 648	14 650 511
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		876 900	773 757
Средства в других банках	5	25 260 319	52 337 453
Торговые ценные бумаги	6	1 854 464	11 847 851
Кредиты клиентам	7	105 514 473	79 732 344
Инвестиционные ценные бумаги	8	24 215 206	5 229 795
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	9	227 242	322 737
Инвестиционная собственность	10	366 812	452 482
Текущие активы по налогу на прибыль		17 364	92 127
Отложенный налоговый актив		2 303 598	2 324 291
Основные средства	11	3 762 068	3 613 343
Гудвил		1 537 377	1 537 377
Прочие активы	12	799 445	2 588 507
Итого активы		177 904 916	175 502 575
Обязательства			
Средства других банков	13	2 770 397	2 566 539
Средства клиентов	14	115 452 432	115 761 232
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	370 892	250 635
Займы, полученные от ГК «Агентство по страхованию вкладов»	16	14 087 868	13 511 604
Текущие обязательства по налогу на прибыль		-	3 067
Резерв под обязательство некредитного характера	24	43 651	87 405
Прочие обязательства	17	3 037 266	1 681 655
Итого обязательства		135 762 506	133 862 137
Капитал			
Уставный капитал	18	38 463 435	33 463 435
Добавочный капитал		3 340 000	3 340 000
Акции в процессе регистрации		-	5 000 000
Фонд переоценки основных средств		109 112	105 532
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг		10 918	-
Нераспределенная прибыль		210 858	(276 616)
Итого капитал акционера РНКБ Банка		42 134 323	41 632 351
Несконтрольные доли участия		8 087	8 087
Итого капитал		42 142 410	41 640 438
Итого обязательств и капитал		177 904 916	175 502 575

И. о. Президента

Главный бухгалтер
«29» августа 2018

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



Щербаков А.А.

Шер Т.А.

Консолидированный отчет о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

	Примечание	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)
Процентные доходы	19	7 988 884	6 233 291
Процентные расходы	19	(2 821 375)	(2 611 828)
Чистые процентные доходы		5 167 509	3 621 463
Изменение резерва под обесценение активов, приносящих процентный доход	5, 7, 8	(252 444)	(1 108 420)
Чистые процентные доходы после резерва под обесценение кредитов		4 915 065	2 513 043
Комиссионные доходы	20	2 297 358	1 749 144
Комиссионные расходы	20	(257 302)	(188 985)
Чистые комиссионные доходы		2 040 056	1 560 159
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		77 770	(34 880)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		39 030	64 671
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		(24 232)	57 725
Экономическая выгода по полученным займам от ГК «АСВ»		-	539 892
Прочие операционные доходы	21	118 687	90 049
Операционные доходы		7 166 376	4 790 659
Расходы на персонал		(1 960 844)	(1 680 360)
Административные расходы	22	(1 687 847)	(1 628 486)
Амортизация основных средств	11	(273 582)	(213 215)
Изменение прочих резервов	12, 24	(857 515)	134 922
Операционные расходы		(4 779 788)	(3 387 139)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		2 386 588	1 403 520
(Расходы)/возмещение по налогу на прибыль	23	(577 043)	(284 893)
Прибыль/(убыток) за год		1 809 545	1 118 627
Прочие составляющие совокупного дохода			
Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибылей и убытков			
Переоценка инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(9 439)	-
Статьи, которые не будут впоследствии переклассифицированы			
Переоценка основных средств		4 475	-
Налог на прибыль, относящийся к прочим составляющим совокупного дохода		993	-
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль		(3 971)	-
Совокупная прибыль/(убыток) за период		1 805 574	1 118 627

И. о. Президента

Главный бухгалтер
«29» августа 2018

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



Щербаков А.А.

Щер Т.А.

РНКБ Банк (ПАО)*Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев,**закончившихся 30 июня 2018**(в тысячах российских рублей)***Консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Акции в процессе регистрации	Фонд переоценки ценных бумаг	Фонд переоценки основных средств	Перяспредельная прибыль	Итого капитал акционера РНКБ Банка	Неконтрольные доли участия	Итого капитал
Остаток 31 декабря 2016 года	18 463 435	3 340 000	-	-	30 849	(1 026 631)	20 807 653	-	-
Совокупная прибыль за период (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	1 118 627	1 118 627	-	-
Остаток 30 июня 2017 года (неаудированные данные)	18 463 435	3 340 000	-	-	30 849	91 996	21 926 280	-	-
Остаток 31 декабря 2017 года	33 463 435	3 340 000	5 000 000	-	105 532	(276 616)	41 632 351	8 087	41 640 438
Влияние вступления в силу МСФО (IFRS) 9	-	-	-	18 469	-	(1 322 071)	(1 303 602)	-	(1 303 602)
Входящий остаток на 1 января 2018 года, пересчитанный в соответствии с МСФО (IFRS) 9	33 463 435	3 340 000	5 000 000	18 469	105 532	(1 598 687)	40 328 749	8 087	40 336 836
Эмиссия обыкновенных акций	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Акции в процессе регистрации	5 000 000	-	(5 000 000)	-	-	-	-	-	-
Совокупная прибыль за период	-	-	-	(7 551)	3 580	1 809 545	1 805 574	-	1 805 574
Остаток 30 июня 2018 года	38 463 435	3 340 000	-	10 918	109 112	210 858	42 134 323	8 087	42 142 410

И. о. Президента

Главный бухгалтер
«29» августа 2018

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



Щербачков А.А.

Шер Т.А.

РНКБ Банк (ПАО)**Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018***(в тысячах российских рублей)***Консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г. (неаудированные данные)
Денежные средства от операционной деятельности		
Проценты полученные	6 726 652	5 646 973
Проценты уплаченные	(2 638 457)	(2 175 197)
Комиссии полученные	4 229 551	1 748 748
Комиссии уплаченные	(258 506)	(188 989)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами	9 321	175
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	39 030	64 670
Расходы на персонал выплаченные	(1 888 304)	(1 680 052)
Прочие административные расходы выплаченные	(1 595 336)	(1 612 951)
Прочие операционные доходы полученные	24 747	78 179
Уплаченный налог на прибыль	(215 747)	(214 330)
	4 432 951	1 667 226
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		
Прирост/снижение операционных активов и обязательств		
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации	(103 143)	998
Чистый (прирост)/снижение по торговым ценным бумагам	183 442	811 810
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	24 944 216	14 809 985
Чистый (прирост)/снижение по кредитам клиентам	(24 969 497)	(21 024 831)
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам	(69 895)	62 399
Чистый прирост/(снижение) по средствам кредитных организаций	2 093 177	565 561
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов	(690 093)	(2 460 688)
Чистый прирост/(снижение) по выпущенным долговым ценным бумагам	232 887	52 449
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам	(14 177)	4 958
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	6 039 868	(5 510 133)

Консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (продолжение)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по амортизированной стоимости	(22 041 600)	(932 170)
Выручка от погашения инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по амортизированной стоимости	12 781 905	1 725 208
Выручка от реализации и погашения ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через ПСД	48 519	-
Приобретение инвестиционной недвижимости	(954)	-
Выручка от реализации инвестиционной недвижимости	10 584	-
Дивиденды полученные	-	193
Приобретение основных средств (Примечание 11)	(418 666)	(179 074)
Выручка от реализации основных средств	1 974	755
Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности	(9 618 238)	614 911
Денежные средства от финансовой деятельности		
Эмиссия обыкновенных акций	-	-
Дивиденды выплаченные	-	-
Привлечение прочих заемных средств	-	900 000
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	-	900 000
Влияние изменений официального обменного курса ЦБ РФ на денежные средства и их эквиваленты	97 507	21 059
Чистое (снижение)/прирост денежных средств и их эквивалентов	(3 480 863)	(3 974 163)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	14 650 511	14 030 003
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 4)	11 169 648	10 055 840

И. о. Президента

Главный бухгалтер
«29» августа 2018



Щербаков А.А.

Шер Т.А.

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

РНКБ Банк (ПАО)

**Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2018**

(в тысячах российских рублей)

**Информация не раскрывается в соответствии с актами
Правительства Российской Федерации от 12.01.2018 № 5, от
23.11.2018 № 1404, от 04.04.2019 № 400.**